196

Confessores duos habere, vnum pro grauib°, aliū pro leuib° an liceat.

197

Credens se peccaturū proponēs tamen non peccare, an sit absoluēdus.

## De Satisfactione.

test facere quod in se est, & tñ q̄ non possit tollere hanc formidiné à se. Cōsuetudo enim relabēdi nō impedit cū habeat bonū propositum, & nihilominus propter experientiam non poterit credere se deinceps nō peccaturū, ergo. Et hæc de confessione sufficiat.

## Sequitur de Satisfactione, tertia pœnitentiæ parte.

198  
Reatus  
pœnæ an  
remaneat  
post  
cōtritionem.

**V**AERITVR in primis, vtrū postquam homo habuit contritionē de peccatis suis, & confessus est ea, & est in gratia, maneat ei aliquis reatus pœnæ pro quo debeat satisfacere? Respondeo q̄ sic. Et patet. 2. Reg. 12. de David, cui postquam dictum fuit, transtulit dominus peccatum tuum à te: iniuncta est pœna, vt moreretur puer ex Bersabe natus. Et Lucæ. 3. Facite fructus dignos pœnitentiæ, & hoc fit per satisfactionem.

nem. Et Romano. 6. Sicut exhibuistis membra vestra, &c. quia si in Tyro, & Sidone. &c. Matthæi. 11. Item ecclesia orat pro mortuis. Et habetur etiam 2. Machabæo. 12. Ut à peccatis solvantur: & non solum à venialibus, sed etiã à mortalibus, cum dicat ab omni vinculo delictorum: ergo post remissam culpam manet reatus pœnæ. Et hoc est certum & de fide. Iam verò,

**QVÆRITVR** quid sit satisfactio. Respō. S. Tho. ex Anselmo, q̄ satisfactio est cōpensatio offensæ præteritæ ad æqualitatem iustitiæ.

199

Satisfa-  
ctio quid  
sit & quo-  
modo

**QVÆRITVR** ergo, utrùm aliquis possit satisfacere? Respō. q̄ satisfactio est pars iustitiæ, iustitia autē exigit æqualitatem. Et si loquamur propriè de equalitate vt satisfactio importat reddere æquale, dico q̄ nemo potest satisfacere. Quia nemo potest reddere Deo æquiualens, etiam si nō peccassemus. Nam Dijs, parētibus, & ma-

possim⁹  
deo sa-  
tisfacere.

## De Satisfactione.

gistris, non potest reddi æquivalēs, vt ait Aristo. Si verò loquamur de æqualitate proportionabili, quando ego facio quod possum, dico, q̄ hoc modo possumus satisfacere Deo: etiam propriè capiendo satisfacere, vel si vultis ex beneuolentia acceptantis. Ad quæstionem igitur cūm dicitur, an homo possit Deo satisfacere, dico q̄ si consideretur homo secūdūm sua naturalia seclusa gratia, nullo modo potest satisfacere p̄ peccato. Quia quicquid possumus dare Deo sine gratia, est nulli⁹ momēti. Cūm etiā omnes iustitiæ nostræ sint coram Deo tanquam pannus mēstruata, vt ait propheta. Item quicquid possumus facere, debemus Deo propter beneficia recepta. 1. Paralip, c. 29. Tua sunt dñe oīa, & quæ de manu tua recepim⁹, reddim⁹ tibi. Et sic sine gr̄a est impossibile satisfacere Deo ad æqualitatē. Nec etiā sine gr̄a ex acceptatione Dei possumus satisfacere.

Dice-

Dicere eĩm q̄ Deus acceptat opera nostra, est dicere q̄ illa sũt accepta & grata Deo: sed si homo nõ habet gratiam, nõ poterũt eius opera esse grata Deo. Posset quidẽ Deus remittere sua omnipotentia peccata propter actus existentis in peccato, sed hæc non esset satisfactio sed cõdonatio pura, & remissio. Secundò potest homo considerari in gratia. Et secundũ hanc considerationem, si non habeamus respectũ ad passionem Christi, adhuc non potest satisfacere ad æqualitatem. Quia non sunt cõdignæ passionis huius tẽporis ad futurã gloriã. Item quia illa opera sunt nr̄a, & si habent fructũ, est ex parte Dei. Potest tamen talis satisfacere ex liberalitate acceptantis. Si verò cõsideretur homo in gratia, prout gratia est effectus passionis Christi, sic proprijsimẽ & ad æqualitatem satisfacit Deo: si iungamus merita nostra meritis Christi, qui etiam inquantum

tum homo satisfacit ad æqualitatē iustitiæ, & quantitatis.

200

Satisfacere potest vnus pro altero.

QVÆRITVR, vtrū vn<sup>o</sup> homo possit pro alteri<sup>o</sup> hominis pœna satisfacere? V.g. Petrus post confessionem manet reus ad pœnā vt decem: est dubiū, an ego possim satisfacere pro illō? Resp. ex omniū sententia q̄ sic. Ita habet vsus ecclesiæ. Nihil enim tā naturale est homini quā vt quilibet vtatur re sua vt vult: quare ergo non potero vti hoc ieiunio meo vt voluero? vbi hoc prohibuit De<sup>us</sup>? Possim dare tēporalia mea, quare nō spiritualia? Itē sufficiētissimē p̄batur ex cōsuetudine ecclesiæ, in qua vnus pro alio satisfacit. Item Colossē. 1. dicit. Nūc gaudeo in passionibus meis pro vobis: & adimpleo quæ defunt passioni Christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia. Itē oratio mea valet alteri ad gloriam, iuxta illud, orate pro inuicē vt saluemini, Iacob. 5. Ergo etiā ad re-  
mit-

mittendā pœnā. Et si oratio, ergo etiā alia opera bona. Item omnes sumus inuicē membra: vt dicitur Romano. 12 & Ephesi. 8. Sed membra vnus corporis influunt inuicem, ergo.

**QVAERITVR**, utrū homo possit satisfacere pro vno peccato non satisfaciendo pro alio? utrū homo existēs in mortali, possit satisfacere p peccata peccati mortalis iam remissi? Respondeo ex sententia omnium, impossibile est q̄ quis satisfaciat prius pro peccata, quā pro culpa. Et hoc est notum & a nemine dubitarum. Si verō sit in peccato, an possit satisfacere pro peccata peccati iam dimissi? Respondeo, q̄ vel ista opera satisfactoria sunt iniuncta a confessore, vel non, sed voluntariē assumpta. Si secundū, cōmunis sententia omnium est q̄ nihil profunt. 2 Corinth. 13. Si tradidero corpus meū ita vt ardeam, charitatē autem non habuero, nihil sum, nihil mihi prodest.

201  
Satisfacere p vno peccato & nō pro alio, an possit p̄tōr vel pro peccato iam remisso.

Item

## De Satisfactione.

Item opera illa ex se non sunt æqualia satisfactioni quam debet: nec etiam ex liberalitate acceptantis, quia nō acceptantur cū procedant ab inimico Dei, ergo non sunt satisfactoria. Si autē sint iniuncta à confessore, licet Scotus videatur dicere q̄ valent, tamen S. Tho. 4. d. 15. & Henricus, quodlibeto. 8. q̄. 18. & Adrianus. q. quam de hoc facit. 4. & Palud. 4. distin. 15. & 22. dicunt, quòd nullo modo valēt. Et patet rationibus nūc factis, nullus potest satisfacere sine gratia: remissio em̄ peccati est maxima amicitia Dei, qua non vitur nisi erga amicos, ergo. Verū est q̄ talia opera iniuncta à confessore, & facta in peccato mortali, adueniente charitate, siue relinquunt post se effectū siue nō (hæc em̄ distinctio frivola est, & nūquā placuit viris doctis) vivificantur & acceptantur à Deo: ut benedicit Caietan⁹, quia satisfactio est pars sacramenti. Unde si virtus confessio-

nisredit, quare non & satisfactionis?  
hoc pium est, sed tutius est implere in  
gratia pœnitentiã iniunctã. Verũ est,  
q̃ illa opera satisfactoria iniuncta à cõ-  
fessore, & facta in mortali, quãuis non  
valeant ad remissionem culpę, tamen  
per illa impletur præceptum cõfesso-  
ris, & non tenetur pœnitens iterum  
implere pœnitentiã iniunctam.

□ **QVÆRITVR**, utrũ satisfactio  
debeat fieri per opera pœnalia? Pro hu-  
ius intelligẽtia oportet prius intellige-  
re, quid sit opus pœnale. Op<sup>o</sup> pœnale  
idẽ est quod malũ pœnæ, & malum ni-  
hil aliud est q̃ priuatio boni. Triplex  
verò est bonũ, honestũ, vtile, & dele-  
ctabile. Pœna propriè loquẽdo nõ est  
priuatio boni honesti, quia hoc est  
peccatum: sed est priuatio boni utilis  
vel delectabilis, sicut dare elemosy-  
nã, ieiunare, orare, &c. Nũc dico q̃ sa-  
tisfactio debet fieri per opera pœna-  
lia. Ita est cõis doctorũ sententia. Pro-  
batur

202

Satisfa-  
ctio fit p  
opera pœ-  
nalia.

## De Satisfactione.

batur, quia satisfactio est opus iustitię,  
offensa autem consistit in hoc, quod sub-  
trahimus Deo obedientiam, & accipi-  
mus facultatem peccandi, quam iure  
non habebamus. Cū ergo iustitia ten-  
dat ad æqualitatem, dignum est, quod sa-  
tisfaciamus per hoc, quod subtrahamus à  
nobis quod iustū est, & nostrum est. s.  
pecuniam, vel cœnā: sicut in lege fie-  
bat satisfactio per contrā passum, oculo  
pro oculo, &c. Cōfirmatur exem-  
plo Christi qui potens per solam dile-  
ctionem Dei satisfacere, satisfecit per  
opera pœnalia. Et quantò opus fuerit  
magis pœnale, tantò erit magis satisfa-  
ctorium cæteris paribus. Secundò di-  
co (& credo esse probabile ac verum)  
quòd per òmne opus bonū possumus  
satisfacere: etiā per dilectionem Dei.  
Hoc tenet Scotus. Et patet, quia etiā  
inter homines fit satisfactio non so-  
lūm per opera pœnalia, sed etiā per  
omnia opera illa quæ læso compla-  
cent

cent. Item probatur, quia nullum est opus bonum quod non sit pœnale, ergo omne opus bonum est satisfactorium, quia lassat & defatigat hominem, ut contēplatio, & dilectio, quæ licet sint opera animæ, sed sunt animæ cōiūctæ corpori: & haberemus magnū laborē si vellemus Deum diligere, vel proximum per vnam horam. Item per dilectionē Dei satisfacimus pro pœna peccati venialis: nam per illam remittitur veniale, ut diximus: ergo dilectio Dei est opus satisfactorium. Item quia dicere quod per dilectionē Dei, & contēplationē, & alia id genus opera nō satisfacimus, esset motiuum magnum ad deterrēdū homines à meliorib⁹ bonis.

**QVÆRITVR**, utrū sit necessarium, quod opera per quæ homo debet satisfacere sint libera, vel an possim satisfacere per opera aliās debita: ut per ieiunium quadragesimæ, vel orationem tanonicarum horarum? Palude. 4. dis.

203

Satisfa-  
cere an  
possim⁹  
per ope-  
ra aliās d.  
bita.

X

15. q.

## De Satisfactione.

25. q. 1. arti. 2. dicit absolute, qd nemo  
satisfacit per opera aliàs debita, & præ-  
cepta. Vnde qui dat pauperi existenti  
in extrema necessitate oīa bona sua,  
non satisfacit. Idem dicit Maio. 4. dis.  
25. q. 2. & Almain. q. 1. & Syluester. Et  
probant, quia vnico pretio non potest  
satisfieri duobus debitis, ergo eodem  
ieiunio nō potest satisfacere quis pro  
peccatis, & ecclesie. Item quia seque-  
retur quòd confessor posset iniunge-  
re clerico, quòd diceret horas canoni-  
cas in pœnitentiam, aut quòd solueret  
decem aureos quos debet, quod qui-  
dem esset irrisio. Sed his non obstan-  
tibus, ego non dubito quin possimus  
satisfacere per opera aliàs debita: &  
puto erroneum dicere contrarium. Ita  
tenet Adrianus. q. quā de hoc fecit. Et  
probat, ecclesia instituit ieiunium  
quadragesimale & alia, vt pro pecca-  
tis satisfaciamus, hæc fuit eius intētio:  
& sapissimè orat in quadragesima vt

acce-

acceptet De<sup>o</sup> nostra ieiunia in remissionem peccatorum: ergo illa sunt satisfactoria pro peccatis. Ita dicendum est omnino, & vtinam vel sola ieiunia ab ecclesia instituta ieiunaremus. Ad argumentum igitur, confessor posset imponere clerico q̄ diceret horas canonicas in pœnitentiã. Respõd. primò q̄ nõ debet hoc facere, quia debet iuare eũ ad satisfaciendum, ac proinde debet aliquid de nouo imponere. Secundò dico quòd si faciat, factum erit, & aliquando expediet: vt si nobiles nunquam ieiunent quadragesimã, benefaciet confessor præcipiens illis, ieiunetis hos quindecim dies qui remanent de quadragesima. Alia argumenta facilè soluantur. Nam cum ieiunium quadragesimæ sit satisfactoriũ, ergo pro aliquibus est satisfactorium, ergo pro me. Mirabile enim est q̄ sit satisfactoriũ pro alijs & non pro me. Perderẽ ergo præmium satisfactio-

## De Satisfactione!

nis ieiunando quadragesimã propter ecclesiæ præceptum. Certè nõ credo.

204  
Pœnitentiã impositam an possimus implere in missa de præcepto.

**QVÆRITVR**, an qui implet pœnitentiã confessoris cū audit missam de præcepto, satisfaciat? V. g. iniungit cōfessor septē psalmos, recitō eos inter audiēdū missam die Domini ca, an satisfaciã præcepto confessoris? Aliqui summistæ dicūt, q̄ non implet sed peccat. Adrianus tamē in .4. in materia de satisfactione. oppositum dicit, scilicet, q̄ non peccat, sed præceptum implet confessoris. Et ita tenendū est.

205  
Pœnitentiã ponatur in rebus aliis non debitis.

**S E D** quid si alicui sit iniunctū q̄ ieiunet tribus diebus & ille ieiunauerit tribus diebus quatuor tēporū vel quadragesimæ, an satisfaciat præcepto cōfessoris? Respōdeo q̄ nõ, quia oportet stare ad intētionē cōfessoris, qui si non explicet contrariū, intelligitur de diebus aliis nõ debitis. Secūs esset de elemosyna, nã nõ dubitō quin si cōfessor iniungat pœnitentiã quòd det aureū pauperi,

peri, melius faceret & magis ad intentionem confessoris si det illum pauperi existenti in extrema necessitate. Posset tamē cōfessor iniungere pœnitenti pro satisfactione, vt ieiunet diebus residuis quadragesimæ, vel vt audiat missam die dominico, aut vt restituat pecuniã quã debet, vt bene dicit Adrianus vbi suprâ. Quoniam opera aliàs debita sunt meritoria, & pœnalia, & per consequens satisfactoria, & sic ieiuniũ iniũctũ, licet aliàs de præcepto, erit vera satisfactio sacramentalis.

**DVBITATUR**, an oporteat q̄ 206  
 homo satisfaciat per se ipsum? Resp. q̄ Homo q̄  
 quilibet per se debet implere pœnitentiã sibi iniũctã. Patet, quia id est præceptũ, vt tenebim⁹ pro nũc. Itē q̄a pœnitentia est vt medicina, modò medicina quæ est mihi necessaria nõ cõfert alteri: nisi cōfessor imponat sic pœnitentiã, ieiuna trib⁹ dieb⁹, vel fac q̄ ali⁹ ieiunet pro te. Si autē ego nõ possum, bonũ est

seipsum  
satisfa  
ciat.

## De Satisfactione.

¶ alteri committā vt ieiunet pro me.

207  
Flagella  
infiicta a  
Deo sunt  
satisfa-  
ctoria.

QVAERITVR, vtrū flagella in-  
fiicta à Deo in hoc mundo, sint satisfa-  
ctoria pro peccatis? Vt Nabuchodo-  
nosor ambulans in solitudine sicut fe-  
ra, & David quādo occisus fuit à Deo  
puer ei⁹? Videtur ¶ nō, quia talia ope-  
ra non sunt voluntaria, actus verò de-  
bet esse meritorius ad hoc ¶ sit satisfa-  
ctorius: sed non potest esse meritorius  
nisi sit voluntarius, ergo. In oppositū  
est, quia Nahum. 1. dicitur, non insur-  
get bis tribulatio. Quod septuaginta  
interpretes verterunt, non iudicabit  
Deus bis in idipsum: ergo si per has tri-  
bulationes quas patimur in hoc mun-  
do nō satisfacimus, bis de eodem iudi-  
camur. Ad hanc quæstionem respon-  
det S. Tho. 4. d. 15. & in additionibus.  
q. 15, ar. 2. quòd poena pro peccato po-  
test dupliciter exigi. Vno modo ab il-  
lo cui non debetur satisfactio, sicut si  
occidi hominē, debeo satisfactionem  
Deo.

Deo. Si autem alius homo verberaret me propter hoc, hæc pœna non habet rationē satisfactionis, sed vindictæ: sicut si debeo tibi viginti, & alius accipit à me, per hoc ego non satisfacio tibi. Secūdo modo potest exigī, seu infligi pœna ab eo cui debet satisfactio, & talis pœna vocatur propriè satisfactio, sicut illi qui puniuntur à cōmunitate & iudicibus. Hoc supposito dico, q̄ pœna à Deo inflicta potest esse satisfactoria. Probat S. Tho. quia pœna illa potest esse opus peccatoris, per hoc q̄ voluntariè acceptat, & patienter sustinet, sicut Iob qui dicebat, sicut dño placuit ita factū est, sit nomen dñi benedictum. Illud erat satisfactoriū, quia iam erat propriū illius. Et ita de fide tenendum est, quia sic diffinitur in concilio Tridenti. Sessio. 14. de pœnitentia. cano. 13. cuius verba sunt. Si quis dixerit pro peccatis ad pœnam temporalem, minimè Deo per Christi merita satisfieri,

## De Satisfactione.

ferri, poenis ab eo inflictis & patienter  
toleratis, anathema fit. Si autē q̄s reni-  
tā tali poenē, non est satisfactoria: si ta-  
lis resistētia sit vsq; ad peccatum mor-  
tale. Vnde infirmus qui vellet sanari si  
posset, sed quia non potest fert bono  
animo, in nomine dñi satisfacit, nō so-  
lū per patiētiam quam habet, sed quia  
iplae poenae à Deo inflictæ sunt satisfa-  
ctoriæ de se: sicut etiam poenae purga-  
torij: & multò melius. Dico præterea  
(& hoc est multū probabile, & veri-  
simile) q̄ quicumq; in gratia punitur  
à Deo in isto mundo, sufficienter pu-  
nitur, & non punietur in alio seculo:  
& maximè si mortē eum puniat, tunc  
enim non dubito quin mors inflictā à  
Christo (non loquor de morte natu-  
rali) omnem poenam deleat. Proba-  
tur, quia nulla est ratio iam q̄ Deus pu-  
nit aliquem in vita, cur puniat partem  
& non totum. Hoc non negaret Hie-  
ronymus, qui verbum mirabile dicit  
super

super illud Nahum. 1. Non consurget duplex tribulatio. Quod vos potestis videre (si placuerit) in suo fonte.

QVAERITVR, quæ sint opera satisfactoria pœnalia, vtrum sint tria, quæ cõmuniter ponuntur à doctoribus & à Magistro sentē. 4. d. 15. scilicet ieiuniũ, eleemosyna, & oratio? Respondeo, q̄ sic. Probat S. Tho. quia vt supra diximus, in satisfactione oportet q̄ sicut peccator vsurpauit sibi quod nõ debet, ita auferat sibi aliquid quod ei cõpetebat, putà bona naturalia per ieiuniũ: bona tẽporalia per eleemosynã. Bona autẽ spiritualia nõ debent auferri, sed satisfacimus operibus spiritualibus cognoscendo, q̄ sunt Dei, & petẽdo auxiliũ, quod fit per orationẽ. Et in his includuntur omnia opera pœnalia. In ieiunio opera afflictiua ex natura sua putà peregrinatio, silentium, &c. Prædicare verò, legere, & similia intelliguntur sub eleemosyna, quia

208  
Pœnalia  
opera sa-  
tisfacto-  
ria præci-  
pua tria,  
ieiuniũ,  
eleemo-  
syna, &  
oratio.

## De Satisfactione.

quia sunt bona proximis exhibita.

209

Confes-  
sor pōt o-  
bligare  
pœniten-  
tē ad ali-  
quam sa-  
tisfactio-  
nem.

QVÆRITVR, an cōfessor au-  
diēs cōfessionē possit obligare pœni-  
tentem ad aliquā satisfactionem? putā  
ad hoc vt ieiunet vel det eleemosynā?  
Scotus. 4. d. 18. & 19. tenet quòd cōfes-  
sor non potest obligare pœnitentem  
si ipse noluerit acceptare. Si autem se-  
mel acceptauerit, tenetur implere pœ-  
nitentiam sub pœna peccati mortalis.  
Idē tenet Gabriel. d. 16. q. 2. dubio. 1.  
& 5. q̄a potest satisfacere in alia vita.  
Idē tenet Syluest. verb. cōfessio. 1. par-  
rapho. 25. & 26. licet cum aliquibus li-  
mitationibus. Caiet. etiā. q. 2. de satisfa-  
ctione tenet q̄ pœnitens non tenetur  
acceptare pœnitentiā, saltē sub pœna  
peccati mortalis, & si acceptet, non te-  
netur eam implere sub pœna peccati  
mortalis. Sed quicquid sit de his opi-  
nionibus, putō esse p̄babilius q̄ pœni-  
tēs sub pœna peccati mortalis tenetur  
acceptare pœnitentiā sibi iniunctā. Ita  
tenet

teneat Magist. 4. d. 18. & S. Tho. ibidē,  
& in additionibus. q. 1. ar. 3. & d. 16. in  
expositione textus, & Palu. 4. dist. 20.  
q. 2. & Maio. d. 17. q. 2. & Alma. d. 18.  
& videt sentētia omnium sanctorū anti-  
quorū, qui si peccatori graui iniunge-  
rent pœnitentiam, & ille nollet acce-  
ptare, non reputarent eum (vt credo)  
esse in statu salutis. Et probō q̄ teneat  
acceptare: quia in. c. omnis. dicitur, &  
iniūctam sibi pœnitentiā pro viribus  
studeat adimplere. In prædicto. c. est  
præceptum obligans ad confitendum  
semel in anno: sed sub iisdem verbis  
dicitur q̄ impleat pœnitentiam iniun-  
ctā, & confiteatur: ergo etiam illud est  
præceptum. Itē cap. statuimus. de ma-  
ledicis. dicitur, si pœnitentiā renuerit  
peccatori iniūctam à sacerdote, inter-  
dicatur ei ingressus ecclesiæ. i. excom-  
municetur, & ecclesiastica careat se-  
pultura. Et licet hoc intelligatur de  
pœnitentia publica, tamen eadem ra-  
tione

## De Satisfactione.

tionem intelligendum est de secretis: quia quantum ad claves nihil refert utrum confessio fiat publice, vel secreta. Et credo quod qui antiquitus publice confitebantur, non iterum confitebantur secreta. Probatum etiam, sacerdos habet potestatem remittendi & solvendi culpam & poenam, ergo & ligandi quo ad culpam & poenam. Item quilibet iudex in foro contentioso habet potestatem imponendi poenam pro crimine, & alius tenetur acceptare, quare ergo iudex ecclesiasticus non habebit hanc potestatem in suo foro? Sed iam de fide tenendum est, quod confessor potest obligare poenitentem ad aliquam satisfactionem, quia sic definitur in concilio Tridentino. Sessio. 14. de poenitentia. can. 13. cuius verba sunt. Si quis dixerit claves ecclesiae datas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum, & propterea sacerdotes dum imponunt poenam confitentibus agere contra finem clavis & contra institutionem Christi & fictionem